UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông,  ngày       tháng 11 năm 2022

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 04- tháng 11/2022)

   Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí của tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

-  Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú trên địa

bàn tỉnh.

Căn cứ nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông

về triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, từ tuần thứ 04 của tháng

11/2022, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền

thông triển khai thực hiện tuyên truyền một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền nâng cao hiệu quả sử dụng năng lượng, đẩy mạnh chuyển

đổi sử dụng điện, năng lượng xanh đối với các lĩnh vực thuộc ngành giao thông

vận tải đã sẵn sàng về mặt công nghệ, thể chế, nguồn lực nhằm thực hiện mức

cam kết trong đóng góp do quốc gia tự quyết định và mục tiêu giảm phát thải khí

mê-tan của Việt Nam. Tuyên truyền đến người dân và doanh nghiệp về lộ trình,

chính sách, lợi ích của chuyển đổi phương tiện, trang thiết bị giao thông vận tải

sử dụng điện, năng lượng xanh.1

2. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về tầm quan trọng và phản

ánh đúng đắn thực trạng của vấn đề bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng theo

quy định của pháp luật. Tuyên truyền các nội dung chủ yếu đến các đối tượng là

cha, mẹ, giáo viên, người nuôi dưỡng trẻ và trẻ em; các cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động…

Thông tin, tuyên truyền đến các doanh nghiệp viễn thông, công nghệ thông

tin và tổ chức, cá nhân hoạt động trên môi trường mạng trên địa bàn tỉnh thực

hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình

“Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng

giai đoạn 2021 – 2025” và tham gia tích cực vào việc phổ biến các kiến thức, kỹ

năng bảo vệ trẻ em, phòng ngừa xâm hại trẻ em trên môi trường mạng.2

3. Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến các tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia

đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh được biết tham gia khảo sát trực tuyến tại trang

1 . Kế hoạch số 680/KH-UBND ngày 21/11/2022 của UBND về thực hiện Quyết định số 876/QĐ-TTg NGÀY

22/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình hành động về chuyển đổi năng lượng xanh, giảm

phát thải khí các – bon và khí mê – tan của ngành giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh.

2.  Công văn số 6693/UBND – NC ngày 18/11/2022 của UBND tỉnh về triển khai quy chế phối hợp giữa Bộ ông

an, Bộ Lao động – Thương  binh và Xã hội, Bộ Thông tin và Truyền thông.

2

thông tin điện tử của Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng, chống thiên tai tại website:

phongchongthientai.gov.vn,  mục “Tham gia đóng góp ý kiến về công tác Phòng,

chống thiên tai”.3

4. Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò của nông nghiệp, nông dân,

nông thôn trong giai đoạn phát triển mới; về cơ cấu lại nông nghiệp, xây dựng

nông thôn mới theo hướng nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại, nông dân

văn minh.

Tuyên truyền theo nhóm đối tượng với nội dung chính về phát triển nền

nông nghiệp bền vững, hướng hữu cơ, sinh thái; chuyển từ ngành sản xuất sang

phát triển nền kinh tế nông nghiệp, nông nghiệp công nghệ cao, phát triển nông

nghiệp có trách nhiệm, tư duy phát triển bao trùm. Đồng thời, đổi mới hình thức

tuyên truyền nhằm tăng khả năng tiếp cận thông tin thông qua phóng sự, mô

hình trình diễn, hình thành lực lượng tư vấn, xây dựng tài liệu,... để từng bước

chuyển đổi tư duy từ tỉnh đến cơ sở.4

5. Tuyên truyền tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các

tầng lớp Nhân dân về mục đích, ý nghĩa của Phong  trào “Tết Nhân ái” Xuân

Quý Mão năm 2023. Qua đó, huy động và kết nối rộng rãi sự tham gia, đóng

góp của cộng đồng để tổ chức các mô hình “Tặng quà, vui Tết” nhằm trợ giúp

về vật chất, tinh thần cho người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người dễ

bị tổn thương  được vui xuân, đón Tết trong dịp Tết Nguyến đán cổ truyền của

dân tộc theo điều kiện của địa phương, góp phần xây dựng cộng đồng đoàn kết,

giàu lòng nhân ái.

Tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp, các tập

thể, cá nhân, các nhà hảo tâm, mạnh thường quân và các tầng lớp Nhân dân phát

huy truyền thống đoàn kết, tương thân tương ái, ủng hộ, giúp đỡ người hưởng

lợi nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.5

6. Tuyên truyền các chủ trương, chính sách, các quy định của nhà nước về

công tác phòng, chống dịch bệnh động vật, hướng dẫn các biện pháp phòng

chống dịch bệnh động vật, bệnh Dại để người dân biết và chủ động trong tiêm

phòng, quản lý đàn chó mèo nuôi theo quy định.

Thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác tình hình dịch bệnh động vật

trên thế giới, trong nước và trong tỉnh để mọi người dân được biết và chủ

động phòng, chống. Đồng thời, hướng dẫn các cơ sở chăn nuôi, nuôi trồng thủy

sản thực hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, đăng ký xây dựng cơ sở

an toàn dịch bệnh.

Tuyên truyền về mức độ nguy hiểm của các loại dịch bệnh truyền nhiễm

trên động vật; hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và thực hiện

3. Công văn số 317/PCTT ngày 16/11/2022 của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh Đắk Nông về việc đề nghị

phối hợp khảo sát lấy ý kiến của tổ chức/cá nhân phục vụ đánh giá công tác PCTT cấp tỉnh theo Bộ chỉ số năm

2022 .

4. Kế hoạch số 665/KH – UBND ngày 15/11/2022 của UBND tỉnh về triển khai, thực hiện Quyết định số

150/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển nông nghiệp và nông

thôn bền vững giai đoạn 2021 – 2030 và tầm nhìn đến năm 2050.

5. Kế hoạch số 681/KH-UBND ngày 21/11/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai Phong trào “Tết Nhân ái”

Xuân Qúy Mão – năm 2023 .

3

đúng các quy định về phòng chống dịch theo khuyến cáo của cơ quan chức

năng.6

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền

thông tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu

quả.

Nơi nhận:

- Như trên (th/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Các Sở, ban, ngành;

- Ban Giám đốc;

- Trung tâm CNTT&TT (th/h);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Thắng

6. Kế hoạch số 664/KH-UBND ngày 15/11/2022 của UBND tỉnh về phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và

thủy sản năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-23T15:30:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
	Hoàng Mạnh Thắng<Thanghm.stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-24T08:09:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-24T08:09:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-24T08:11:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!